UỶ BAN NHÂN DÂN

XÃ VĨNH THUẬN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:            /UBND-VP Vĩnh Thuận, ngày      tháng 10 năm 2025
V/v tổ chức các hoạt động hưởng ứng

Ngày Pháp luật nước Cộng hoà xã hội

     chủ nghĩa Việt Nam năm 2025

 Kính gửi:

- Lãnh đạo các cơ quan: UBMTTQ Việt Nam xã;

các tổ chức chính trị - xã hội; Văn phòng HĐND

và UBND xã; Phòng Kinh tế xã; Phòng Văn hoá -

Xã hội xã; Trung tâm Phục vụ hành chính công;

Công an xã; Ban Chỉ huy Quân sự xã;

- Hiệu trưởng các trường trên địa bàn xã;

- Trưởng ấp các ấp.

(gọi tắt là lãnh đạo cơ quan, đơn vị)

Để tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã

hội chủ nghĩa Việt Nam (09/11) hiệu quả, thiết thực nhằm góp phần lan tỏa tinh

thần thượng tôn Hiến pháp và pháp luật cũng như phát huy hơn nữa vai trò chủ

động, sáng tạo của toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và

Nhân dân trên địa bàn xã trong công cuộc xây dựng và hoàn thiện Nhà nước

pháp quyền xã hội chủ nghĩa Việt Nam trong giai đoạn mới. Ủy ban nhân dân xã

yêu cầu lãnh đạo cơ quan, đơn vị căn cứ điều kiện thực tiễn của từng cơ quan,

đơn vị, chủ động tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Pháp luật Việt Nam

với định hướng như sau:

1. Về nội dung

Tổ chức lồng ghép hoạt động hưởng ứng Ngày Pháp luật Việt Nam gắn

với quán triệt, phổ biến, truyền thông sâu rộng các nội dung cốt lõi của các nghị

quyết, quyết định của Trung ương, tỉnh có tác động lớn đến kinh tế - xã hội; các

quy định pháp luật về hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và vừa; đặc biệt, đẩy

mạnh công tác tuyên truyền, thực hiện tốt chương trình hành động của Đảng ủy

và kế hoạch của Ủy ban nhân dân xã thực hiện các Nghị quyết “tứ trụ cột” của

Bộ Chính trị,... để thể hiện rõ tinh thần, quan điểm, chỉ đạo của Lãnh đạo Đảng,

Nhà nước về Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa Việt Nam; công tác xây

dựng, hoàn thiện thể chế và thi hành pháp luật...

2. Về hình thức

Nghiên cứu tổ chức thực hiện sao cho đảm bảo phù hợp điều kiện, đặc thù

và thực hiện nhiệm vụ chính trị của đơn vị mình. Trong đó, quan tâm thực hiện

2

một số hình thức truyền thông: tăng cường tuyên truyền cổ động trực quan thông

qua áp phích, băng rôn, cờ phướn trên các tuyến đường, các khu trung tâm, các

cơ quan, đơn vị hành chính, trường học, địa điểm công cộng trên địa bàn xã; tổ

chức các hoạt động phổ biến, giáo dục pháp luật hướng về cơ sở; ứng dụng

mạnh mẽ công nghệ thông tin, chuyển đổi số và truyền thông trên Cổng/Trang

thông tin điện tử, các phương tiện thông tin truyền thông, loa truyền thanh tại cơ

sở... và hình thức phù hợp khác.

3. Về khẩu hiệu

Trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn được giao, Lãnh đạo các cơ

quan, đơn vị chủ động lựa chọn một trong số các khẩu hiệu tuyên truyền, phổ

biến về Ngày Pháp luật Việt Nam sau đây:

- Đổi mới tư duy trong xây dựng và tổ chức thi hành pháp luật nhằm góp

phần tháo gỡ các điểm nghẽn về thể chế.

- Tập trung tháo gỡ điểm nghẽn, vướng mắc do quy định pháp luật phục

vụ chính quyền địa phương 02 cấp hoạt động hiệu năng, hiệu lực, hiệu quả.

- Xây dựng, hoàn thiện pháp luật phải đứng trên mảnh đất thực tiễn Việt

Nam, phục vụ người dân, lấy người dân làm trung tâm.

- Truyền thông chính sách, dự án, dự thảo văn bản quy phạm pháp luật

nhằm tạo sự đồng thuận cao của xã hội, bảo đảm hiệu quả thi hành văn bản sau

khi ban hành.

- Truyền thông chính sách, dự án, dự thảo văn bản góp phần nâng cao

trách nhiệm giải trình, bảo đảm quyền của người dân, phát huy trí tuệ xã hội

trong xây dựng pháp luật.

- Đẩy mạnh truyền thông chính sách góp phần tạo sự đồng thuận, nâng

cao hiệu quả, hiệu lực trong xây dựng và thực thi pháp luật.

- Tích cực cải cách hành chính, chuyển đổi số, giảm thiểu chi phí

tuân thủ pháp luật góp phần giải phóng nguồn lực, đồng hành cùng người

dân, doanh nghiệp.

 - Chủ động, tích cực theo dõi thi hành pháp luật, kịp thời phát hiện điểm

nghẽn và tiếp tục hoàn thiện thể chế, pháp luật đáp ứng yêu cầu phát triển đất

nước trong kỷ nguyên mới.

- Bảo đảm cho người dân, doanh nghiệp tiếp cận thông tin pháp luật được

thuận tiện, kịp thời, nhanh chóng thông qua môi trường số.

 - Chuyển đổi số - Cơ hội nâng cao hiệu quả công tác xây dựng và thi

hành pháp luật.

- Tiên phong, gương mẫu xây dựng văn hóa tuân thủ pháp luật trong toàn

ngành Tư pháp - Từ nhận thức đến hành động.

- Chủ động tìm hiểu, gương mẫu tuân theo Hiến pháp và pháp luật là trách

nhiệm của mỗi cán bộ, công chức, viên chức, người lao động ngành Tư pháp.

3

- Sống và làm việc theo Hiến pháp và pháp luật là việc làm thiết thực

hưởng ứng Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam.

- Nâng cao hiệu quả công tác hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp, tháo gỡ

vướng mắc, khó khăn, đồng hành cùng doanh nghiệp.

- Hiểu biết và chấp hành pháp luật là bảo vệ chính mình và cộng đồng, vì

một xã hội dân chủ, công bằng, văn minh.

- Nâng cao chất lượng công tác xây dựng và tổ chức thi hành pháp luật

góp phần tạo lập môi trường thuận lợi cho hoạt động đầu tư kinh doanh.

- Công tác xây dựng và thi hành pháp luật là “đột phá của đột phá” trong

hoàn thiện thể chế phát triển đất nước trong kỷ nguyên mới.

 - Xây dựng pháp luật phải bảo đảm khơi thông mọi nguồn lực, gắn kết

chặt chẽ giữa xây dựng và thi hành pháp luật.

- Đưa thể chế, pháp luật trở thành lợi thế cạnh tranh, nền tảng vững chắc,

động lực mạnh mẽ cho phát triển đất nước.

4. Thời gian thực hiện

Các hoạt động hưởng ứng Ngày Pháp luật Việt Nam cần tổ chức thường

xuyên, liên tục trong cả năm, đặc biệt tập trung vào đợt cao điểm bắt đầu từ

ngày 10/10/2025 đến ngày 10/11/2025.

5. Tổ chức thực hiện

Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã và các tổ chức chính trị -

xã hội tuyên truyền vận động hội viên, đoàn viên và các tầng lớp Nhân dân chấp

hành nghiêm Hiến pháp và pháp luật.

Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân xã theo dõi, đôn đốc,

việc thực hiện của lãnh đạo cơ quan, đơn vị; báo cáo, đề xuất kịp thời cho Ủy

ban nhân dân xã xử lý các khó khăn, vướng mắc phát sinh trong quá trình tổ

chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa

Việt Nam. Ủy ban nhân dân xã yêu cầu lãnh quan cơ quan, đơn vị triển khai

thực hiện tốt nội dung văn bản này./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, các PCT UBND xã;

- LĐVP, CVNC;

- Lưu: VT, lhlang.

TL. CHỦ TỊCH

KT. CHÁNH VĂN PHÒNG

PHÓ CHÁNH VĂN PHÒNG

Lê Thị Kiều Diễm

		2025-10-17T15:08:30+0700

		2025-10-17T15:18:20+0700

		2025-10-17T15:18:20+0700

		2025-10-17T15:18:20+0700